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ANOTACE

Cílem předložené diplomové práce je analýza modlitebního celku Birchot ha-šachar.

Jedná se o část ranní liturgie, jejíž základ tvoří skupina požehnání. Práce se zabývá nejprve

úlohou modlitby v rámci judaismu. Poté stručně nastiňuje proces, který vedl k fixaci

modlitebních textů, představuje jednoduchou strukturu současné židovské liturgie a zabývá se

vznikem a přenesením Birchot ha-šachar do veřejné bohoslužby. Při samotné analýze textů je

tento modlitební celek dále rozdělen z hlediska obsahu a vývoje textů do několika kapitol,

které se podrobně zabývají původem a významem příslušných textů modliteb.
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ABSTRACT

The purpose of this thesis is to analyse the Birkhot ha-shahar rubric. It makes part of

the morning liturgy, which is based on a set of blessings. At first, the study analyses the

importance of prayer in the Judaism. Another aim is to describe the process which has led to

the fixing of the prayer texts. Finally, it introduces the elementary structure of the current

Jewish liturgy and it reflects the establishment of Birkhot ha-shahar and its application in the

public divine service. Furthermore, the analysed texts divide this rubric into several chapters

according to the content and development of the texts. The chapters reflect the origin and

importance of the prayer texts.
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Seznam použitých zkratek

Ber.

bT

ČEP

EJ

Hl

Kicur ŠA

Men.

např.

os.

Pea

pl.

př. o. l.

Sanh.

sg.

SJ

Sot.

SSS

stol.

str.

Šab.

Taan.

Tos.

Tos. Ber.

vol.

Zev.

= Berachot (traktát Talmudu)

= babylonský Talmud

= Český ekumenický překlad

= Encyclopaedia Judaica

= Hegjon lev

= Kicur šulchan aruch

= Menachot (traktát Talmudu)

= například

= osoba

= Pea (traktát Talmudu)

= plurál

= před občanským letopočtem

= Sanhedrin (traktát Talmudu)

= singulár

= Sichat Jicchak

= Sota (traktát Talmudu)

= Siddur Sim Shalom

= století

= strana / strany

= Šabat (traktát Talmudu)

= Ta’anit (traktát Talmudu)

= Tosefta

= Tosefta, traktát Berachot

= volume

= Zevachim (traktát Talmudu)

Všechny odkazy na tamudické traktáty se týkají babylonského Talmudu, pokud není

uvedeno jinak.

Zkrácená označení biblických knih odpovídají zkratkám Českého ekumenického

překladu Bible.

Poznámka k transkripci

Transkripce hebrejštiny v této práci se řídí pravidly uvedenými v publikaci

NEWMAN, J. – SIVAN, G.: Judaismus od A do Z. Slovník pojmů a termínů. Praha: Sefer,

1992. ISBN: 80-900895-3-4.

Výjimku tvoří přepis jmen biblických postav v rámci překladu do češtiny, kdy je

používán přepis Českého ekumenického překladu Bible.

Transkripce hebrejských výrazů do angličtiny se řídí pravidly, která užívá:

Encyclopaedia Judaica. [CD-ROM Edition]. Version 1.0. Israel: Judaica Multimedia, 1997.
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Úvod

Birchot ha-šachar tvoří úvodní část ranní liturgie. Jedná se o modlitební celek, který je

zajímavý nejen z hlediska obsahu, ale i původu textů a svého významu v rámci židovské

bohoslužby. Cílem předložené práce je vyzdvihnout tyto skutečnosti a názorně je doložit

pomocí analýzy uvedených originálních textů.

Ačkoliv v rámci židovské liturgie docházelo během určitých období k fixacím textů a

obecný rámec modliteb je jednotný, přetrvávají rozdíly v závislosti na modlitebních ritech. Pro

tuto práci byl zvolen nosach aškenaz, z toho dále vyplývá volba pramenů v rámci sidurů.

Pořadí modliteb se však liší i v oblasti jednoho ritu, v této práci vychází struktura modliteb ze

siduru Kol Ja’akov (The ArtScroll Siddur) a jsou uvedeny i některé odlišnosti v rámci nosach

aškenaz či jiného ritu. Ačkoliv jsou v této práci představena především hlediska ortodoxního

judaismu, není možné opomenout pojetí Birchot ha-šachar v rámci reformního a

konzervativního judaismu. Kromě poznatků ze sekundární literatury jsou zmíněny i některé

rozdíly objevené pomocí komparace sidurů těchto směrů judaismu a ortodoxního proudu.

Konzervativní směr tak zastupuje Siddur Sim Shalom a reformní judaismus Hegjon lev, tedy

modlitební knihy užívané neortodoxními komunitami v České republice.

Analyzované texty modliteb jsou pro lepší názornost uvedeny v české transkripci a

opatřeny vlastním překladem, který se ukázal být nutný při jejich rozboru. U poetických částí

ranní liturgie, jako Adon olam a Jigdal je v poznámkách přiřazen překlad siduru Sichat

Jicchak, protože v tomto případě autor při odpovídajícím překladu zachoval veršovanou formu,

což jistě stojí za srovnání s běžným překladem. Obsáhlejší texty v rámci Birchot ha-šachar,

jejichž pramenem je Bible či Talmud, uvedeny nejsou z důvodu dodržení stanoveného rozsahu

diplomové práce. V případě citátů z Bible je uveden Český ekumenický překlad, tam, kde se

biblické citáty nacházejí v rámci liturgie, již bylo nutné použít překlad vlastní. Hlavním

citovaným pramenem halachy je Kicur šulchan aruch a to z důvodu, že halachické otázky

modlitby nejsou hlavní náplní této práce.

Co se týče technického provedení práce, hebrejské texty modliteb celku Birchot ha-

šachar jsou přepsány v české transkripci zvýrazněnou kurzívou paralelně s vlastním

překladem. Jednotlivé hebrejské výrazy v textu jsou odlišeny rovněž kurzívou, jedná se ale

pouze o termíny, které se váží k liturgii. Ostatní výrazy související s judaismem zvýrazněny

nejsou z toho důvodu, že se jedná převážně o více známé pojmy. Jednoslovné hebrejské

termíny jsou skloňovány (s výjimkou plurálu), víceslovná spojení nikoliv.
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Modlitba, zejména v rámci judaismu, není otázkou pouze recitace příslušných textů, ale

musí být zasazena do širšího kontextu, který je nutný pro její pochopení. Na jednu stranu to je

dodržení halachických pravidel, jež jsou kodifikovaná v příslušných pramenech, na stranu

druhou individuální aspekty věřícího zahrnující vnitřní rozpoložení k modlitbě, které je vždy

jedinečné a neopakovatelné. Za účelem zdůraznění této skutečnosti předcházejí samotnou

analýzu textů kapitoly týkající se úlohy modlitby v judaismu, jejího charakteru i stručného

nastínění historického vývoje, který předcházel dnešní podobě uvedených textů.
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1. Modlitba v judaismu

Modlitba v rámci jakéhokoliv náboženství patří k důležitým způsobům vyjádření

religiózních pocitů věřícího. Potřeba komunikace s Bohem vychází ze samotné podstaty

člověka, který byl stvořen k obrazu Božímu: „I řekl Bůh: Učiňme člověka, aby byl naším

obrazem podle naší podoby. Ať lidé panují nad mořskými rybami nad nebeským ptactvem, nad

zvířaty a nad celou zemí i nad každým plazem plazícím se po zemi. Bůh stvořil člověka, aby

byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu stvořil je“ (Gn 1,26-

27). Člověk je obdařen schopnostmi, které ho odlišují od ostatních tvorů na zemi, mimo jiné

je v úzkém vztahu s Bohem. Z toho nutně vyplývá potřeba komunikace.1 V každodenním

životě Žida je mnoho způsobů, kterými vyjadřuje svůj vztah k Hospodinu, ale modlitba je

přímým oslovením Božského Ty.2

Modlitba však není pouze komunikací, ale v rámci judaismu získává mnohem širší

význam. Je nedílnou součástí plného náboženského života Žida, mezi jehož další komponenty

patří studium, rituální praxe a morální pravidla, to vše pak vytváří harmonický celek a každá

součást má nezastupitelný význam. Stejně tak modlitba je jeho nedílnou součástí, ale nikdy ne

pouze součástí. Komunikace s Bohem formou modlitby je nejčastějším vyjádřením vztahu,

ale není to jediná cesta.3

V modlitbě člověk dosahuje vlastního naplnění, uvědomuje si, že je součástí historické

entity, která pramení z minulosti a přesahuje do budoucnosti. To vše má vliv na jeho vědomí

světa, Boží role v dějinách a Jeho příkazů, čímž je umocněna i důležitost studia a plnění


[…]


zdůrazňují důležitost této micvy. Elohaj nešama, další z řady talmudických požehnání, děkuje

Bohu za dar čisté duše. V tom okamžiku se setkává tělesná stránka člověka, která již byla

zmíněna s duchovní. Následuje dokončení řady talmudických požehnání. Ty je možné

s přihlédnutím k pramenům rozdělit na pozitivní a negativní. Tři negativní požehnání byla

vnímána jako kontroverzní již od svého vzniku a je tomu tak dodnes, protože je neortodoxní

směry judaismu ve svých modlitebních knihách buď obměňují, či zcela vypouštějí. Lze říci, že

při přezkoumání jejich původu a vývoje nemusí působit již tak kontroverzně, ale běžný věřící,

který se s nimi setká v rámci siduru nemusí sdílet tento dojem. Proto není překvapující, že

neortodoxní směry, které připouštějí zásahy do liturgie jako zcela přirozený pokračující vývoj

judaismu, je neponechávají v původním znění.

Zařazení recitace Šma je spojeno s otázkou, proč se první část tohoto vyznání objevuje

již v rámci Birchot ha-šachar, když následuje v rámci šacharitu její obvyklá recitace. Většina

autorů, kteří jsou uvedeni v této práci a zabývají se touto záležitostí, zastávají názor, že se

jedná o pozůstatek z dob útlaku Židů v Persii. S tím nesouhlasí pouze Lawrence A. Hoffman,

67

jehož názory jsou v této práci často citované, ale neuvádí příliš přesvědčivé důkazy a při

analýze textů, které souvisí s recitací Šma v rámci Birchot ha-šachar, svědčí časté zmínky o

židovských mučednících pro první tvrzení.

Korbanot, závěrečný rozsáhlý modlitební celek, rozvíjí téma oběti, které se objevuje již

v celku Akeda. Prostřednictvím jeho recitace věřící nahrazuje přinesení obětí za hřích a

zároveň plní povinnost studia Tóry, se kterým souvisí uvedení hermeneutických pravidel

v oddílu Barajta Rabiho Jišma’ele.

Při komparaci Birchot ha-šachar v ortodoxním siduru a neortodoxních modlitebních

knihách, zastoupených sidury Hegjon lev a Siddur Sim Shalom jsou zjevné rozdíly vycházející

z charakteru reformního a konzervativního judaismu. Hegjon lev výrazně zkracuje celý text,

v případě ranních požehnání některá vynechává. Rovněž se objevují formulace, které

zdůrazňují rovnoprávnost žen. Siddur Sim Shalom je více tradiční, kromě vynechání Akedy a

Korbanot se přidržuje základní struktury, má tendence připojovat další texty s etickým

charakterem, v jejichž recitaci dává věřícímu možnost výběru. V obou sidurech je výběrem

textů zdůrazněna etika.

Modlitební celek Birchot ha-šachar formuluje mnoho základních principů judaismu a

ačkoliv je v rámci šacharitu určitým druhem přípravy k dosažení vyšších spirituálních stupňů,

umožňuje věřícímu se dotýkat podstaty judaismu již na samém počátku bohoslužby.
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SUMMARY

Birchot ha-šachar

Analýza textů a prameny

Birkhot ha-shachar

Text analysis and sources

Jana Konvalinová

The purpose of the thesis is to analyse the Birkhot ha-shahar set of prayers in the

framework of the morning liturgy.

In the Judaism, a prayer does not allow a believer only to communicate with the God,

but is makes an inseparable part of the every-day religious life. Its historical development has

been very long and difficult. It originated in a spontaneous expressing and has led to the strictly

fixed texts, limited by a lot of halakhah rules. It is very difficult to characterise a prayer,

as there are very diverse texts in the Bible which include elementary human reactions, but also

very complicated texts similar to current prayers. The Jewish history is characterised by the

milestones as the exile in Babylon and destruction of the 2nd Temple, which have influenced

the development and fixing of the Jewish texts in an important way. Thanks to these

milestones, the liturgy has become a new element connecting the Jewish people.

The strict number of the morning divine services has been set up at the end of the

1st century; three services a day have become obligatory. They make the base of the elementary

liturgy. The structure of current morning service has been developping for a long period of

time. It has seriously been influenced by the first official siddurs.

Birkhot ha-shahar is based on a set of blessings those recitation is set up by the

Babylonian Talmud after waking-up. Originally, it was a private activity of individuals who

practised it in various stadiums of the getting-up, any time in the morning. However, the

morning blessings have been applied in the public service in order to eliminate the recitation

omission. The base of the Birkhot ha-shahar may be characterised as a morning blessing and

study of the Torah, connected with the other sets of prayers which have been implemented into

it during a long period of time and have led to the current scale of the Birkhot ha-shahar.

Halakhah problems are also caused by the wrong recitation of blessings. These problems have

been resoluted by changes in the order of prayers so as the Rule of Immediacy is respected.
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Birkhot ha-shahar may be divided into particular smaller parts being connected

together by their contents and halakhah.

The introduction, which prepares a believer for a prayer, includes a recitation of the

Bible's versets poems while entering the synagogue; these ones declare religious feelings of

a believer and basic principles of the Judaism. The following introductory blessings make part

of the original base of the Birkhot ha-shahar. They are important passages to bless and study

the Torah and recite the study passages which allow a believer to carry out the crucial Jewish

religious duty even at the beginning of a day (it also accentuates its importance). The following

Talmud blessings are interesting from the point of view of the non-orthodox Judaism. The

recitation of Shema is an unusual phenomenon in the Birkhot ha-shahar. It probably originated

in the important historical events, nevertheless, opinions on this phenomenon are not uniform.

Akedah, the Bible's passage, introduces the theme of „a sacrifice" which is specified in more

details in the Korbanot, the largest final set of prayers.

This thesis points out the relations between the individual Jewish texts and their

meanings, which cannot be totally clear without any clarification of the Birkhot ha-shahar set

of prayers and its development into the current state.