Posudek

vedoucího na diplomovou práci

Birchot ha-šachar.

Analýza textů a prameny.

Autor: Jana Konvalinová.

Tématem předložené diplomové magisterské práce Jany Konvalinové je pojednání o

úvodních pasážích ranní modlitby nazývaných Birchot ha-šachar. V úvodních pasážích

své práce se autorka zabývá obecnou problematikou modlitby v judaismu a strukturou

židovské liturgie. Poté přechází k vlastnímu tématu a analyzuje jednotlivé oddíly Birchot

ha-šachar.

Při!1omínky.

Autorka postupuje standardním způsobem a na základě převážně cizojazyčné literatury

pojednává o příslušných oddílech Birchot ha-šachar. V úvodu správně uvádí, že

analyzuje texty příslušející k aškenázskému ritu, v jeho rámci si všímá rozdílů mezi

jednotlivými směry a uvádí'i pramenné texty, které jsou východiskem její analýzy.

Užitečné by však bylo, kdyby používané texty blíže charakterizovala. K práci nemám

zásadní připomínky, případné problémy byly řešeny v rámci konsultací. Autorce je však

možno vytknout, že je místy příliš závislá na používané literatuře, což někdy způsobuje,

že text není zcela srozumitelný. Autorka měla na některých místech sama to co převzala

z literatury blíže objasnit. Např. na s.36 by bylo vhodné rozvést co to znamená halachické

pravidlo o bezprostřednosti. Na stejné straně by bylo vhodné alespoň v poznámce zmínit

problém Amramova responsa (nebo již na s.19, kde je Amram poprvé zmíněn) a alespoň

stručně uvést, kdo to byl Jakob ben Ašer. Nepříliš jasně jsou formulovány názory

, L.A.Hoffmana o první recitaci Šema na s. 59. Alespoň v poznámce by bylo vhodné blíže

se zmínit o tom, co je to barajta rabiho Jišma 'ela (s.64). Užitečné by bylo, kdyby

autorka citovala některé texty z rabínských pramenů, které v práci na základě používané

literatury zmiňuje. Práce by též vyžadovala slovníček základních pojmů, které se v práci

vyskytují.

Hodnocení.

Práce Jany Konvalinové představuje logicky uspořádaný výklad a analýzu úvodní části

ranní modlitby založený na studiu a kompilaci cizojazyčné literatury vážící se ke

zvolenému tématu. Zejména je třeba hodnotit vlastní překlady řady analyzovaných textů,

které svědčí o tom, že autorka dobře ovládá hebrejštinu těchto textů. Po formální stránce

předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomové magisterské práce.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotím práci Jany Konvalinové jako velmi
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dobrou.
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